A. D.

Ded. var. A

Dissertatio Academica,

Continens

Observationes Quasdam

Circa

Jus Ceremoniale Politicum,

Quam

Venia Ampliss. Facultatis Philosophicæ Aboënsis,

Præside

Mag. JOHANNE BILMARK,

Historiar. ac Philosoph. Pract. Professore Reg. & Ord.

Pro Laurea

Publico Examini committit

ULRICUS WILHELMUS NORRMAN,

Sudermannus.

In Auditorio Majori die XVI Junii MDCCXCV,

H. a. m. f.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

IN
SACRAM REGIAM MAJESTATEM
MAGNÆ FIDÆI VIRO,
REVERENDISSIMO DOMINO DOCTORI
ATQUE
EPISCOPO,
GYMNASI SCHOLARUMQUE
DIOCESEOS STREGNESENSIS
EPHORO EMINENTISSIMO,
STEPHANO INSULIN,

SACRUM.

PRÆFATIO.

Ex quo homines animadverterunt, quantum utilitatis, commoditatis atque jucunditatis ex aliorum confortio & ope percipere possent, de eo solliciti fuisse videntur, quo potissimum modo eos sibi redderent propensos. Fini autem huic obtainendo nequaquam sufficiebat, si de aliis, a quibus emolumentum quoddam expectabant, bene sentirent, sed quum de aliorum propensione ex certis, quae in externos sensus incurrint, indicis judicemus, necessarium fuit, per talia declarare signa, quantum quis alteri placere discuperet. Hinc ortum est decorum, in eo consistens, ut in negotiis cum aliis quisque ita se gerat, ut illi mox intelligent, quod eorum habeat rationem, sive ordinem, sive dignitatem, sive locum ac tempus considerent, simulque presumere queant, quid ab hoc in se benigne affecto exspectare debeant. Convenit hoc decorum philautiae, animis mortalium alte insitae, &, ne quid dissimulemus, revera est quasi condimentum vitæ humanæ; quod in civitatibus præcipue valet, quarum consistentia sicut diversos civium ordinæ va-

A

riasque

riasque munerum distinctiones postulavit; ita his utrisque additi sunt certi honores, ipsis officialibus præstandi. Consultissima insuper suafit ratio, in negotiis majoris momenti nonnullas adhibere follennitates, quarum ea fuit vis, ut pluribus consciis rei, de qua agebatur, neuter contrahentium quidquam in fraudem exsecutionis negotii moliretur. Imo quum saepe incident casus, quibus uni Nationi cum altera intercedunt negotia, jam enim bella sunt componenda, jam foedera pangenda, jam alii tractatus in salutem ac commodum utriusque gentis sanciendi; quisque facile animadvertisit, in his frustra exspectari successum, nisi illi, qui capita sunt Nationum repræsentativa, & harum caussam agunt, honoris veluti promulgide deliniantur, ut postulatis proponendis benignas præbeant aures. Ex his jam allatis, aliisque similibus causis sensim introductæ sunt *Ceremoniæ*, quibus indigitamus signa eorum, quæ quis in variis statibus, actionibus & circumstantiis observabit; qualia signa præscribit *jus Ceremoniale Politicum*, quod nititur pacto inter Principes ipsos vel horum Legatos de honoris testificationibus, quas sibi invicem in conventibus publicis præstare tenentur. De quo jure nonnullas in hac dissertatione observationes B. C. D. afferre, atque mitiori Benevoli Lectoris censuræ submittere constitui mus.

§. I.

In theatrum hujus mundi adeo pares prodeunt singuli homines, ut inter porphyrogenetam & inqui-

quilini infantem, inter eum qui in regale folium aliquando adscendet, & qui stivam tenebit, nulla omnino appareat prærogativæ nota; quam æqualitatem homines etjam retinent, quamdiu in statu vivunt naturali. Hujus paritatis est consequens, ut quicunque ab altero aut officia aut honoris præstationem desiderat, eodem erga hunc se gerere debeat modo. Rebus publicis autem constitutis, variisque civium ordinibus ac munerum subselliis ex necessitate publica introductis, diversus quoque honoris splendor ex auctoritate Principis diversis tributus fuit civibus. Enimvero quum Principes sint Personæ vel Physicæ tantum, vel Physicæ & Morales simul, maiestate seu complexu summorum quorumlibet jurium, quæ necessarium cum salute civitatis habent nexum, insignes; evidens est, quod quamvis Princeps in civitate vivat, ad alias tamen Nationes & harum Rectores non aliam, quam arbitrariam, habeat relationem, ac proinde Principes & Nationes considerentur ut personæ, in statu viventes naturali, adeoque non alia sibi invicem præstare teneantur officia aut alium in conventibus honorem, quam ea de quibus præstandis speciatim antea convenerint. Quamvis etjam Princeps a peregrino cive nullam reverentiam, quæ homagii speciem præbet, exigere juste queat; attamen si hic in illius venire conspectum desideret, æquum est, ut hoc fiat ad earum ceremoniarum tenorem, qui inter cultas & decori observantes Nationes passim

sim invaluit; si autem quid ultra ab eo postuletur, ad imitationem CONONIS Atheniensis, cavet, talem extraneo Principi præstare honorem, qualem civitati suæ opprobrio futurum præsumit.

§. II.

Quum Jus Ceremoniale Politicum a Principum arbitrio præcipue dependeat, evidens est, quod certis atque uniformibus non constet regulis, sed pro varia Principum ac Nationum conditione, nec non diversitate temporum & aliarum circumstantiarum mutetur, ac proinde in sistema quoddam redigi nequeat. Ferme etiam accidit, ut quo majori potentia aut rerum successu Princeps emineat, eo prolixiores honoris testificationes sibi suisque Legatis præstolari soleat, rarius autem impetraverit. Si autem quidam juris Ceremonialis articuli longiori usu sunt observati, his multum auctoritatis inesse censemur. Hinc D:rus de VATTEL: *Il faut observer au sujet des choses d'institution et d'usage, que quand une Coutume est tellement établie qu'elle donne une valeur réelle à des choses indifférentes de leur nature, et une signification constante, suivant les moeurs et les usages; Le Droit des Gens Naturel et Necessaire oblige d'avoir égard à cette institution, et de se conduire par rapport à ces choses-là, comme si elles avoient d'elles-même la valeur, que les hommes y ont attachée. Le Droit des Gens Tom. II. pag. 133.*